

JUAN MANUEL ECHEVARRIA ARELLANO

Jefe del Gabinete de Asesores
Ministerio de Economía y Finanzas



Gerente con amplia experiencia legal corporativa en empresas multinacionales y nacionales líderes del sector financiero, microfinanzas, de consumo y del sector público. Director y miembro de comités de desarrollo empresarial y ponente de normas legales del ámbito comercial, con habilidades de liderazgo en la toma de decisiones y solución de conflictos y orientación a resultados.

EDUCACIÓN

- UPC, Diplomado en Estructuras Laborales, Programa de Especialización Ejecutiva Gerencial; Maestría en Derecho de la Empresa, 2009 a la fecha.
- Universidad de Lima, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas, Abogado, 1986, con especialización en Derecho Comercial, Empresarial y Banca.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Banco de La Nación

Cargo actual: Director (desde el 04 de septiembre de 2011 a la fecha)

CONASEV

Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores (hoy Superintendencia del Mercado de Valores)

- Director Julio 2011 a la fecha

Ministerio de Economía y Finanzas

- Jefe del Gabinete de Asesores Agosto del 2011 a la fecha
- Secretario General Mayo - Agosto del 2011

Consultor Legal

2010

- Asesor legal a grupos empresariales en la constitución de empresas nacionales y extranjeras. Estructuración legal de inversiones y proyectos en el ámbito corporativo.

Crediscotia Financiera S.A.

- Gerente Legal y Representante Bursátil acreditado ante CONASEV 2008 -2009

Fundación de la Gente

Entidad sin fines de lucro, perteneciente al Grupo Scotiabank Perú, especializada en el manejo de proyectos para microempresarios.

- Gerente General y Miembro del Consejo de Administración 2007 -2009

Grupo Altas Cumbres, Chile

Grupo Financiero con presencia en Ecuador, Costa Rica, Guatemala, República Dominicana, Panamá y Perú, a través del Banco del Trabajo, Altas Cumbres Compañía de Seguros de Vida, y Centro Comercial Jockey Plaza.

Banco del Trabajo

- Gerente General Adjunto 2005-2008
- Gerente Legal Corporativo 2004 – 2008

Recaudadora S.A. (RECSA PERU S.A.); Altas Cumbres Compañía de Seguros de Vida; Centros Comerciales del Perú S.A. (CCP S.A.); Administradora Jockey Plaza Shopping Center S.A. (AJPSC S.A.); Inversiones y Proyectos Inmobiliarios Portezuelo, Sucursal Perú

S.A.; Servicios de Tecnología S.A.C. (SET S.A.C.) y Materiales para la Autoconstrucción S.A.C. (COMAPA S.A.C)

- Gerente Legal y Representante Bursátil acreditado ante CONASEV 1998 -2008

Altas Cumbres Compañía de Seguros de Vida

- Director 2005 -2007

Promperu

- Asesor Legal y Gerente de Administración 1996 -1997

Fondo de Promoción Turística del Perú -FOPTUR

- Gerente General – Secretario del Directorio 1993 – 1996
- Asesor Legal – Secretario del Directorio 1992 – 1993

Estudio Beaumont Callirgos Abogados

- Asesor Legal 1989 – 1992

Cervecería BACKUS y JOHNSTON S.A.A.

- Asistente del Departamento de Relaciones Industriales 1987 – 1988
- Asistente de Asesoría Legal

Banco de Crédito del Perú

- Área Legal Dirección Central

1985 -1987

Experiencia Docente

- **ESAN**

Curso: Derecho Empresarial, 1992

- **Universidad de Lima**

Cursos: Administración Turística y Derecho Empresarial, 1997 – 2000

Títulos Valores, 1989 – 2001; 2010 a la fecha.

Contratos Mercantiles, 2010.

ACTIVIDADES PROFESIONALES Y MEMBRESIAS

- Asociación de Bancos del Perú, ASBANC, Presidente del Comité de Derecho Bancario.
- Colegio de Abogados de Lima: Comisión de Derecho Comercial, Comisión de Títulos Valores, Comisión de Derecho Aeronáutico, Comisión de Banca.
- Congreso de la República: Comisión Consultiva de Reestructuración Patrimonial, Comisión del Anteproyecto de Nueva Ley de Títulos – Valores y Comisión del Anteproyecto de Ley de Grupos de Empresas.
- Expositor en eventos académicos a nivel nacional e internacional.
- Autor de artículos y ponencias de carácter legal.

ARTÍCULOS PUBLICADOS

- “El Warrant Insumo-Producto”
- “La Ley de Circulación de los Títulos Valores y sus efectos cambiarios”
- “El Certificado Bancario de Moneda Extranjera y Moneda Nacional”

Lima, Setiembre del 2011.